
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 35 din 25.01.2024 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 31.01.2024, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 35 din 25.01.2024 
Ââ 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  

1. Proces – verbal încheiat la şedinţa de îndată a Consiliului Local 

Roman din 12.12.2023; 

2.  Proces – verbal încheiat la şedinţa de îndată a Consiliului Local 

Roman din 11.01.2024; 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea unor contracte de vânzare-

cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C1 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind îndreptarea unor erori materiale și 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 301/18.12.2023 – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri– iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din 

domeniul public în domeniul privat al municipiului Roman – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu – 

“Construire spațiu comercial și racorduri la utilități'' – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

9. Proiect de hotărâre aprobarea menținerii unei taxe de concesiune – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C3 și 

C5; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea, pentru anul 2024, a nivelului 

costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuției lunare de 

întreținere datorată de persoanele vârstnice îngrijite în Centrul 

Rezidenţial pentru persoane vârstnice ”Casa Bunicilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau 

lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă către 

beneficiarii de venit minim de incluziune-componenta ajutor de 

incluziune și părinții ai căror copii beneficiază de măsuri de protecție 

specială – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C2 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind 

aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele 

categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în 

municipiul Roman– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 și C5; 



  

Pagină | 2  

13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  

şi statelor de funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

14. Proiect de hotãrâre privind acordarea unor stimulente financiare – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, 

C4 și C5; 

15. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a Serviciului de 

Iluminat Public în Municipiul Roman - Componenta „Iluminat 

ornamental” către Direcția Municipal Locato Roman, în calitate de 

operator – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2, C3 și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind exercitarea dreptului de administrare 

asupra unor imobile – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

17. Raport final al Comisiei de negociere a prețului  de achiziție a unor 

imobile; 

18. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 

 
 

Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                               Gheorghe CARNARIU 

                 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică; 


